
COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 523 
ORIGINALE DATA 27/10/2023 

 

OGGETTO:

CORSO DI FORMAZIONE E INFORMAZIONE PER LAVORATORI AI 
SENSI DELL’ART. 37 DEL D.LGS. 81/08 E ATTO DI ACCORDO 
STATO/REGIONE – CORSO FORMAZIONE ANTINCENDIO 
AFFIDAMENTO AL DOTT. ING. MASSIMILIANO BRACCI. 
CIG ZA93CD57CC 

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE 

Premesso che in base agli art. 37 del D.Lgs. 81/2008 e dell’accordo Stato-Regioni del 
21.12.2011 l’Ente provvede alla tenuta di Corsi di formazione per il personale dipendente nella 
fattispecie dei lavoratori esterni presso la sede operativa del magazzino Comunale; 

Vista la necessità di provvedere al corso di formazione antincendio per i lavoratori esterni ai 
sensi dell’allegato III p.to 3.2 Decreto 3 settembre 2021

Considerato che l’Ing. Massimiliano Bracci è stato incaricato dall’Amministrazione, con 
Determinazione del Responsabile Settore III° n. 159 del 06/04/2023, di svolgere l’incarico di 
Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione ai sensi del D.Lgs. 81/2008 per l’anno 2023;

Preso atto che l’Ing. Massimiliano Bracci è soggetto idoneo, per le proprie conoscenze e 
competenze nell’ambito della sicurezza sui luoghi di lavoro, a svolgere il corso di formazione e 
informazione previsto dal succitato dell’art. 37 del D.Lgs. 81/2008 e dell’atto di Accordo Stato 
Regioni del 21.12.2011 e del corso di formazione antincendio;

Preso atto che con Determinazione del Segretario n. 17 del 21/02/2023 è stato approvato 
l’elenco dei professionisti esterni dal quale l’Amministrazione Comunale può attingere per il 
conferimento degli incarichi professionali per l’anno 2023; 

Visto che l’Ing. Massimiliano Bracci, con studio in Santa Maria a Monte (PI) Via Francesca 
Nord 110, è inserito nell’elenco dei professionisti esterni dal quale l’Amministrazione Comunale 
può attingere per il conferimento degli incarichi professionali per l’anno 2023;

Visto che l’incarico da affidare è di modesta entità e pertanto, per i principi di efficienza, 
efficacia e tempestività dell’azione amministrativa, è conveniente affidarlo direttamente a 
professionista inserito nel sopraccitato elenco;

Visto che l’Ing. Massimiliano Bracci avendo già espletato, per conto dell’Amministrazione 
di Ponsacco, incarichi relativi al rispetto delle norme di sicurezza sui luoghi di lavoro e aver già 
tenuto corsi di formazione e informazione previsti dal succitato dell’art. 37 del D.Lgs. 81/2008 e 
dell’atto di Accordo Stato Regioni del 21.12.2011 nonche per gli Addetti Antincendio, ha 
dimostrato avere le opportune conoscenze tecniche e professionali;



Visto che l’Ing. Massimiliano Bracci, con studio in Santa Maria a Monte (PI) Via Francesca 
Nord 110,, si è dichiarato immediatamente disponibile e possiede le competenze professionali per 
l’incarico in oggetto;

Ritenuta congrua l’offerta economica formulata dall’Ing. Massimiliano Bracci, con studio in 
Santa Maria a Monte (PI) Via Francesca Nord 110, in data 05.10.2023, pervenuta 
all’Amministrazione il 10.10.2023 di cui al Prot. 28764, per il corso di formazione e informazione 
dei lavoratori esterni, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 81/2008 e dell’atto di Accordo Stato Regioni 
del 21.12.2011, e per i corsi antincendio ai sensi dell’allegato III p.to 3.2 Decreto 3 settembre 2021 
per l’importo di € 2.700,00 portato a € 3.425,76 per contributo 4% e IVA 22%;

Preso atto che l’incarico in oggetto è di importo inferiore a € 140.000 e pertanto ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 si può procedere all’affidamento diretto scegliendo 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali;

Attesa la necessità di procedere all’impegno della somma di € 3.425,76 in favore del 
soggetto aggiudicatario imputando la stessa:

per € 2.181,68 alla Missione 1 Programma 10 Titolo 1 Macroaggregato 3 Cap. 
422/00 “Spese convenzioni ai sensi del DLgs 81/08” del Bilancio 2023/2025 con 
l’esigibilità nell’anno in corso; 
per € 1.244,08 alla Missione 1 Programma 10 Titolo 1 Macroaggregato 3 Cap. 
165/000 “spese per progettazione e collaudi  - incarichi” del Bilancio 2023/2025 con 
l’esigibilità nell’anno in corso; 

Vista l’attestazione dell’Ente Previdenza degli Architetti e Ingegneri InarCassa in data 
05.09.2023 Prot. 711464/171.2.1/STAP03 (agli atti), pervenuto all’Amministrazione in data 
05/09/2023 prot. n. 25054, di regolarità contributiva nei confronti dell’Ing. Bracci Massimiliano 
(allegato e parte non integrante);

Considerato che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 per i lavori in 
oggetto è il Dott. Arch. Andrea Giannelli;

Vista la delibera di C.C. n. 3 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che 
approva la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 
2023/2025;

Vista la delibera di C.C. n. 4 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che 
approva il Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025;

Vista la deliberazione di G.C. n. 9 del 24/01/2023 che approva il P.E.G. per il triennio 
2023/2025; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. degli Enti Locali;
Visto il D. Lgs. n.165/2001;
Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
Visto il Regolamento di Contabilità; 
Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) Di affidare l’incarico per l’espletamento del corso di formazione e informazione dei 
lavoratori esterni, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 81/2008 e dell’atto di Accordo Stato 
Regioni del 21.12.2011, e per i corsi antincendio ai sensi dell’allegato III p.to 3.2 



Decreto 3 settembre 2021, al Dott. Ing. Massimiliano Bracci, con studio in Via 
Francesca Nord 110 S.Maria a Monte (PI), direttamente in quanto servizio di importo 
inferiore a € 140.000 ai sensi ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023;

2) Di approvare l’offerta economica formulata in data 05.10.2023, pervenuta 
all’Amministrazione il 10.10.2023 di cui al Prot. 28764, per formazione e informazione 
dei lavoratori esterni, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 81/2008 e dell’atto di Accordo Stato 
Regioni del 21.12.2011, e per i corsi antincendio ai sensi dell’allegato III p.to 3.2 
Decreto 3 settembre 2021 per l’importo di € € 2.700,00 portato a € 3.425,76 per 
contributo 4%  e IVA 22%;

3) Di far fronte alla spesa di di € 3.425,76 in favore del soggetto aggiudicatario imputando 
la stessa:

per € 2.181,68 alla Missione 1 Programma 10 Titolo 1 Macroaggregato 3 Cap. 
422/00 “Spese convenzioni ai sensi del DLgs 81/08” del Bilancio 2023/2025 con 
l’esigibilità nell’anno in corso; 
per € 1.244,08 alla Missione 1 Programma 10 Titolo 1 Macroaggregato 3 Cap. 
165/000 “spese per progettazione e collaudi  - incarichi” del Bilancio 2023/2025 con 
l’esigibilità nell’anno in corso; 

 
4) Di imputare la spesa complessiva di € 3.425,76 così come da tabella sottostante:

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO
1 10 1 3 422/00 € 2 181,68 2023
1 10 1 3 165/000 €  1.244,08 2023

5) Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2023; 

6) Di dare altro di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL Codice IPA 
U9MGCS;

7) Di dare atto che l'IVA sulle sopracitate fatture sarà trattenuta ai sensi del comma 629 
dell'articolo unico della Legge n. 190/2014, Legge di Stabilità per l'anno 2015, e 
successivamente riversata all'erario secondo le indicazioni contenute nell'emanando 
Decreto Ministeriale, attuativo della norma;

8) Di dare atto che il Cig e’ ZA93CD57CC e che i pagamenti dovranno essere effettuati su 
apposito conto corrente dedicato ai sensi della L. 136/2010 e risultante dall’allegata 
dichiarazione agli atti di ufficio contenente le generalità delle persone delegate ad 
operare sul tale conto;

9) Di incaricare il personale del III° Settore a:
- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a 
Contrarre” il presente provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 
33/2013;

- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 
questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle 
singole procedure” i dati previsti dall’Art. 37 c.1 del D.Lgs. 33/2013 aggiornando gli 
stessi in sede di liquidazione delle fatture presentate.



 

 

Il Responsabile del 5° Settore 
   GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A. 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

   Il Responsabile del 5° Settore 
         GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A. 



I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
2023 SPESE CONVENZIONE AI 

SENSI D.Lgs 81/08
01101.03.0004

22000
2877 2.181,68

2023 SPESE PER LA FORMAZIONE 
PROFESSIONALE - SOGGETTA 

A CONTENIMENTO DELLA 
SPESA

01101.03.0001
65000

2878 1.244,08

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.


